

证券代码：301135

证券简称：瑞德智能

公告编号：2024-066

## 广东瑞德智能科技股份有限公司 2024 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

### 二、公司基本情况

#### 1. 公司简介

股票简称	瑞德智能	股票代码	301135
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	孙妮娟	罗希	
电话	0757-29962231	0757-29962231	

办公地址	佛山市顺德区大良凤翔工业园瑞翔路 1 号	佛山市顺德区大良凤翔工业园瑞翔路 1 号
电子信箱	IR@realdesign.com.cn	IR@realdesign.com.cn

## 2.主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	588,684,470.72	480,013,729.57	22.64%
归属于上市公司股东的净利润（元）	14,468,353.26	18,258,166.70	-20.76%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	6,794,300.32	16,373,672.66	-58.50%
经营活动产生的现金流量净额（元）	29,373,292.07	46,059,532.26	-36.23%
基本每股收益（元/股）	0.1412	0.1772	-20.32%
稀释每股收益（元/股）	0.1412	0.1768	-20.14%
加权平均净资产收益率	1.11%	1.41%	-0.30%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,808,877,101.58	1,832,378,572.03	-1.28%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,226,094,614.07	1,294,442,284.32	-5.28%

## 3.公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股 股东总数	12,816	报告期末表决权恢 复的优先股股东总 数（如有）	0	持有特别表 决权股份 的股东总 数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件 的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
汪军	境内自然人	20.50%	20,905,400	20,905,400	不适用	0

佛山市瑞翔投资有限公司	境内非国有法人	13.43%	13,700,000	13,700,000	不适用	0
黄祖好	境内自然人	8.26%	8,423,600	8,423,600	不适用	0
潘卫明	境内自然人	3.27%	3,334,000	3,334,000	不适用	0
广东弘德投资管理有限公司—广东弘德恒顺新材料创业投资合伙企业（有限合伙）	其他	2.78%	2,832,000	2,832,000	不适用	0
广东美的智能科技产业投资基金管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	2.67%	2,721,300	0	不适用	0
尤枝辉	境内自然人	1.94%	1,980,000	1,980,000	不适用	0
国元证券—招商银行—国元证券瑞德智能员工参与创业板战略配售集合资产管理计划	其他	1.62%	1,657,285	0	不适用	0
赵建平	境内自然人	1.47%	1,500,000	0	不适用	0
何翰腾	境内自然人	1.43%	1,455,270	0	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	汪军控制佛山市瑞翔投资有限公司并担任法定代表人，潘卫明系汪军的妻兄；汪军、黄祖好及潘卫明签署了《一致行动协议》，构成一致行动人。除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明	前 10 名无限售条件股东中：公司股东林仁平未通过普通证券账户持股，通过浙商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 960,000 股，实际合计持有股份 960,000 股。					

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

公司是否具有表决权差异安排

是 否

#### 4.控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5.公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6.在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

### 三、重要事项

2024 年上半年，公司制定了新中期发展战略，致力于打造 1+3+N 产业新格局：以家电智能控制器业务为核心，推动电机电动、汽车电子、数智能源等新赛道智能控制器业务快速增长，同时，积极拓展医疗健康、宠物科技、低空飞行、智能家居等产业的战略探索业务。报告期内，公司实现营业收入 58,868.45 万元，同比增长 22.64%；实现归属于上市公司股东的净利润 1,446.84 万元，同比下降 20.76%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 679.43 万元，同比下降 58.50%；实现经营活动产生的现金流量净额 2,937.33 万元，同比下降 36.23%。

报告期内，公司营业收入实现了较快增长，主要系公司积极抓住宏观经济增长和消费市场复苏带来的机遇，传统赛道与新赛道同时发力所致。2024 年上半年，公司基于深入的市场分析和战略规划，新老赛道同时发力。在传统赛道深耕细分市场，并成功发掘了新的

增长点，报告期内实现营业收入 46,025.85 万元，同比增长 19.19%。同时，在汽车电子、电机电动等新赛道，充电桩、洗地机、热泵、锂电 PACK 包等产品的培育和发展，为公司注入了新的增长动力，报告期内实现营业收入 10,796.46 万元，同比增长 69.19%。

报告期内归属于上市公司股东的净利润出现了一定幅度的下滑，主要原因系公司为了确保业绩的持续增长和提高市场竞争力，进行了相关战略性资源投入，主要包括：

1.创新与产品开发：报告期内公司对创新和产品开发给予高度重视，不断加大研发投入，报告期内研发费用 4,149.11 万元，同比增长 12.09%。公司长期保持较高比例的研发投入，不仅围绕客户需求进行技术革新，为客户实现价值增值，同时也为公司加快发展新质生产力、形成竞争新优势奠定了坚实的基础。

2.人才引进与培养：报告期内公司加强对高端人才的引进及核心人才梯队的建设，陆续引进多名高级管理人才及核心研发人才，导致员工薪酬有所上升，报告期内管理费用 5,306.43 万元，同比增长 27.34%。

3.市场开拓与品牌推广：报告期内公司加强对新产品的市场宣传和品牌推广，积极参加 AWE、广交会等重要展会，深化了与产业链各环节的互动与合作，报告期内销售费用 1,430.38 万元，同比增长 17.51%。

综上，报告期内公司在产品研发、市场开拓及核心人力资源配置的投入加大，虽然短期内对净利润有所影响，但从公司中长期发展来看，将进一步激发公司高质量发展及可持续发展的潜力和后劲，推动公司实现显著的业绩提升和战略目标的达成。